
 

FORMATO Código: F-DAJ-06 

Gaceta Departamental 

Versión: 01 

Fecha: 01/12/2008 

Página 1 de 08 

 

 

 

ORDENANZA   NÚMERO 00001 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADICIONA  
EL SUPERAVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2010, EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
GASTOS DEL DEPARTAMENTO DEL 

QUINDIO, EXPEDIDO POR LA ORDENANZA 

NUMERO 052  DE NOVIEMBRE 26 DE 2010, 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 

2011”. 
EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO, en uso de las facultades que le confieren 
los Artículos 305 Numeral 9º de la Constitución 
Política y 77 del Decreto 1222 de 1986.  
 

S A N C I O N A: 
 

La Ordenanza  No. 00001 de enero 24 de 2011 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADICIONA  
EL SUPERAVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2010, EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
GASTOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO, EXPEDIDO POR LA ORDENANZA 
NUMERO 052  DE NOVIEMBRE 26 DE 2010, 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2011”. 
 

P U BL Í Q U E S E   Y   C Ú M P L A S E 
Dada en Armenia Quindío, hoy 

 

 
 

SECRETARÍA JURÍDICA 
(Secretaria: Dra. Luz Adriana Gómez Ocampo) 

Proyecto y Elaboro: Carlos Arturo Restrepo Castaño 

 
Calle 20 No. 13-22 Piso Sexto Armenia Q.– Teléfono 7417712 

e- mail: juridica@quindio.gov.co 

GACETA No. 1743 Armenia, 26 de enero de 2011 Página No. 01 

CONTENIDO 
Página No. 

DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 
 
1498. Ordenanza No. 00001 de enero 24 de 2011  “POR MEDIO 
DE LA CUAL SE ADICIONA  EL SUPERAVIT FISCAL AL 
CIERRE DE LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2010, EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO, EXPEDIDO POR LA 
ORDENANZA NUMERO 052  DE NOVIEMBRE 26 DE 2010, 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2011”…...…………….1 
 

mailto:juridica@quindio.gov.co


GACETA DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO – Armenia, enero 26 de 2011 – GACETA No. 1743 

 

2 

26  de enero de 2011. 
 

Original Firmado 
JULIO CESAR LOPEZ ESPINOSA 

Gobernador 
 
Revisó: Dra.  Luz Adriana Gómez Ocampo 
Elaboró: Lucy G 
 

ORDENANZA No. 0001 DE ENERO 24 DE 
2011 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADICIONA  

EL SUPERAVIT FISCAL AL CIERRE DE LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2010, EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
GASTOS DEL DEPARTAMENTO DEL 

QUINDIO, EXPEDIDO POR LA ORDENANZA 
NUMERO 052  DE NOVIEMBRE 26 DE 2010, 

PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2011”. 

 
 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL 
QUINDIO, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales en especial las 
conferidas por el artículo 300 numeral 5 y el 
articulo 352 de la Constitución Política, el 
Artículo 80 del Decreto 111 de 1996 y el 
artículo 68 de la Ordenanza 041 de 1996.  

 
ORDENA 

 
ARTICULO PRIMERO. Adiciónese en los 
Ingresos del  Presupuesto General del 
Departamento, expedido  por la Ordenanza 
0052 del 26 de noviembre de 2010 para  la 
vigencia fiscal del año 2011, en la suma de  
VEINTITRES MIL SESENTA Y SEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y 
SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y 
OCHO PESOS CON 91/100M.L. 
($23.066.467.758.91), según el siguiente 
detalle: 
 
 

CODIGO RUBRO PRESUPUESTO 2011 

0307- 01 PRESUPUESTO DE INGRESOS 23.066.467.758.91 
 

0307- 0103 RECURSOS DE CAPITAL 23.066.467.758.91 
 

0307- 010302 RECURSOS DEL BALANCE 23.066.467.758.91 
 

0307- 01030201 SUPERAVIT FISCAL 23.066.467.758.91 
 

 
 
TOTAL ADICION EN LOS INGRESOS…………………………………………………$23.066.467.758.91
 
ARTICULO SEGUNDO.  Adiciónese en los 
Gastos de inversión del  Presupuesto General 
del Departamento, expedido  por la Ordenanza 
0052 del 26 de noviembre de 2010 para  la 
vigencia fiscal del año 2011, como reserva 
generada, la suma de  DIEZ MIL 
OCHOCIENTOS  OCHENTA Y TRES  
MILLONES SEISCIENTOS  TREINTA Y DOS 
MIL TRESCIENTOS TREINTA PESOS CON 
91/100 ML.  ($10.883.632.330.91), según el 
siguiente detalle: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GACETA DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO – Armenia, enero 26 de 2011 – GACETA No. 1743 

 

3 

 

 

 

 
PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES VIGENCIA 2009 

S
E

C
T

O
R

 

ESTRUCTURA del PDD 2008-

2011 

PROYECTOS FUENTES DE FINANCIACIÓN Y DESTINACIÓN 

TOTAL 

IDENTIFICACION DEL PROYECTO APROPIACION RECURSOS PROPIOS 

APROPIACION OTROS RECURSOS 

P
O

L
IT

IC
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 

S
U

B
P

R
O

G
R

A
M

A
 

M
E

T
A

S
 D

E
 P

R
O

D
U

C
T

O
 

C
O

D
IG

O
 

NOMBRE 

INDICADORES de METAS  

ORDINARIO 

ESPECIFICO 

ACTUAL       2008 
ESPERADO 

2009 
ASIGNACIÓN FUENTE ASIGNACION       $ FUENTE 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION   - 05     4.378.000.     4.378.000. 

17  1         

POLITICA 

TERRITORIAL Y 

AMBIENTAL "QUINDIO 

UN TERRITORIO 

INTEGRADO Y 

COMPETITIVO" 

    4.378.000.     4.378.000. 

    3       

ENTORNOS 

TERRITORIALES 

COMPETITIVOS 

    4.378.000.     4.378.000. 

      2   21  
Conectividad Quindío 

Digital 
    4.378.000.     4.378.000. 

SECRETARIA DE HACIENDA   - 07     76.750.000.     76.750.000. 

12 4     

POLITICA DE 

GOBERNABILIDAD 

"QUINDIO UNA 

GERENCIA PUBLICA 

DE IMPACTO SOCIAL" 

  76.750.000.     76.750.000. 

  2    

ESTRATEGIA 

GERENCIAL PARA LA 

GOBERNABILIDAD. 

  76.750.000.     76.750.000 

   1 139  

Organización Y 

Modernización 

Administrativa Y 

Financiera. 

  76.750.000.     76.750.000. 

SECR ETARIA DE INFRAESTRUCTURA - 08 1.402.866.987 9.059.120.684.91    10.461.987.671.91 

 1 1         

POLITICA 

TERRITORIAL Y 

AMBIENTAL "QUINDIO 

UN TERRITORIO 

INTEGRADO Y 

COMPETITIVO" 

          

  
2    

ORDENACION DEL 

TERRITORIO. 
  1.402.866.987 6.682.732.676.50    8.085.599.663.50 

   4 13  

Infraestructura Para El 

Desarrollo Vial Y 

Social 

   157.387.726 56   157.387.726 



GACETA DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO – Armenia, enero 26 de 2011 – GACETA No. 1743 

 

4 

       172.427.224.50 04   172.427.224.50 

       71.006.333. 23   71.006.333. 

       6.281.911.393. 46   6.281.911.393 

       1.402.866.987.  20   1.402.866.987. 

15   3       

ENTORNOS 

TERRITORIALES 

COMPETITIVOS 

     2.376.388.008.41 04   4.752.776.016.82 

     

1 

    

PLAN 

DEPARTAMENTAL DE 

AGUAS, SERVICIOS 

PÚBLICOS Y 

SANEAMIENTO 

BÁSICO 

   757.252.726. 04   757.252.726. 

   

 18    971.804.235.41 27   971.804.235.41 

   

     647.331.047. 57   647.331.047. 

SECRETARIA DEL INTERIOR Y DESARROLLO SOCIAL   - 09     67.196.469.  .    67.196.469. 

14  1         

POLITICA 

TERRITORIAL Y 

AMBIENTAL "QUINDIO 

UN TERRITORIO 

INTEGRADO Y 

COMPETITIVO 

     67.196.469.  20   67.196.469. 

    2       
ORDENACION DEL 

TERRITORIO 
     67.196.469.  20   67.196.469. 

     6 
 16 y 

17 
  GESTIÓN DEL RIESGO      67.196.469.  20   67.196.469. 

SECRETARIA DE TURISMO Y CULTURA - 10 
  

  273.320.190    273.320.190. 

7  3         

POLITICA 

ECONOMICA 

"QUINDIO CON 

DESARROLLO 

ECONOMICO Y 

TECNOLOGICO 

      273.320.190      273.320.190 

    2       

COMPETITIVIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD 
      273.320.190       273.320.190 

     

4 

  

 De 

115 a 

la 

126  

  

Cadenas De Servicios 

Especializados Y 

Cluster Del Turismo 

      273.320.190      273.320.190 

  

       
POLITICA 

ECONÓNOMICA 

"QUINDIO CON 

DESARROLLO 

ECONÓMICO Y 

TECNOLÓGICO" 

     23.320.190. 10      23.320.190. 

        250.000.000. 20   250.000.000. 

  



GACETA DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO – Armenia, enero 26 de 2011 – GACETA No. 1743 

 

5 

TOTAL RESERVAS  2010.                                                                  
$10.883.632.330.91  

 
ARTICULO TERCERO.   Adiciónese en los 
Gastos de inversión del  Presupuesto General 
del Departamento, expedido  por la Ordenanza 
0052 del 26 de noviembre de 2010 para  la 
vigencia fiscal del año 2011, como  

disponibilidad soportando procesos de página 
en la Gobernación del Quindío, la suma de  
DOCE MIL CIENTO OCHENTA Y DOS 
MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y 
CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO 
PESOS  ($12.182.835.428.oo) ML., según el 
siguiente detalle: 
 

 
 

PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES VIGENCIA 2009 

S
E

C
T

O
R

 

ESTRUCTURA del 

PDD 2008-2011 

PROYECTOS FUENTES DE FINANCIACIÓN Y DESTINACIÓN 

TOTAL 

IDENTIFICACION DEL PROYECTO APROPIACION RECURSOS PROPIOS 

APROPIACION OTROS 

RECURSOS 

P
O

L
IT

IC
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 

S
U

B
P

R
O

G
R

A
M

A
 

M
E

T
A

S
 D

E
 

P
R

O
D

U
C

T
O

 

C
O

D
IG

O
 

NOMBRE 

INDICADORES de 

METAS  

ORDINARIO 

ESPECIFICO 

ACTUAL       

2008 

ESPERADO 

2009 
ASIGNACIÓN FUENTE 

ASIGNACION       

$ 
FUENTE 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 

PLANEACION   - 05 
    37.650.000.     37.650.000. 

17  1         

POLITICA 

TERRITORIAL Y 

AMBIENTAL 

"QUINDIO UN 

TERRITORIO 

INTEGRADO Y 

COMPETITIVO" 

    37.650.000.     37.650.000. 

    3       

ENTORNOS 

TERRITORIALES 

COMPETITIVOS 

    37.650.000.  20   37.650.000. 

      2   21  
Conectividad 

Quindío Digital 
    37.650.000.     37.650.000. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA – 08 2.031.292.177. 9.406.524.284.    11.437.816.446. 

 1 1         

POLITICA 

TERRITORIAL Y 

AMBIENTAL 

"QUINDIO UN 

TERRITORIO 

INTEGRADO Y 

COMPETITIVO" 

          

  2    
ORDENACION DEL 

TERRITORIO. 
  882.215.816. 1.619.037.001    2.501.252.817. 

   4   

INFRAESTRUCTURA 

PARA EL 

DESAROLLO VIAL Y 

  882.215.816. 734.069.103. ACPM   1.616.284.919 



GACETA DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO – Armenia, enero 26 de 2011 – GACETA No. 1743 

 

6 

   13  

SOCIAL 

   
 

884.967.898. 
EPD   884.967.898 

15   3       

ENTORNOS 

TERRITORIALES 

COMPETITIVOS 

    1.149.076.346. 7.787.487.283.    8.936.563.629. 

     

1 

    PLAN 

DEPARTAMENTAL 

DE AGUAS, 

SERVICIOS 

PÚBLICOS Y 

SANEAMIENTO 

BÁSICO 

   967.985.041. EPD   967.985.041 

   

 18    5.950.169.411. RN   5.950.169.411. 

   
     808.332.831. SGP-A   808.332.831 

   

3 

  

PROYECTOS 

ESTRATÉGICOS: 

GESTIIÓN DE 

PROYECTOS 

ESTRATEG. DEL 

PLAN NAL. DE 

DESARROLLO, 

GESTIÓN DE 

PROYECTOS 

ESTRAT. 

REGIONALES Y 

DEPARTAMENTALES. 

        

   

    1.149.076.346. 61.000.000. EPD   1.210.076.346.. 

SECRETARIA DEL INTERIOR Y DESARROLLO 

SOCIAL   - 09 
      447.368.982.    447.368.982. 

 1     

POLITICA 

TERRITORIAL Y 

AMBIENTAL 

"QUINDIO UN 

TERRITORIO 

INTEGRADO Y 

COMPETITIVO 

        

  2    
ORDENACION DEL 

TERRITORIO 
   82.066.000    82.066.000 

   6   
GESTIÓN DEL 

RIESGO 
   82.066.000 56   82.066.000 

 2     

POLITICA SOCIAL 

"QUINDIO CON 

SEGURIDAD 

HUMANA Y 

COMPROMISO 

SOCIAL" 

        

  
1    

QUINDIO UNIDO POR 

LA EQUIDAD SOCIAL 

EN DESARROLLO DE 

LOS OBJETIVOS DEL 

MILENIO. 

   365.302.982. 42   365.302.982. 

   9   

DIMENSIÓN 

ESPECIAL DE 

CONVIVENCIA Y 

SEGURIDAD 

CIUDADANA 

   365.302.982. 42   365.302.982. 

  

        

POLITICA 

ECONÓNOMICA 

"QUINDIO CON 

     23.320.190. 10      23.320.190. 



GACETA DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO – Armenia, enero 26 de 2011 – GACETA No. 1743 

 

7 

     

DESARROLLO 

ECONÓMICO Y 

TECNOLÓGICO"    250.000.000. 20   250.000.000. 

SECRETARIA DE TURISMO   - 11     60.000.000    
 

60.000.000 

 3     

POLITICA 

ECONOMICA 

"QUINDIO CON 

DESARROLLO 

ECONOMICO Y 

TECNOLOGICO" 

  60.000.000      

121  2    
COMPETITIVIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD 
  60.000.000      

   4 7  

CADENAS DE 

SERVICIOS 

ESPECIALIZADOS Y 

CLUSTER DEL 

TURISMO. 

  60.000.000     60.000.000 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN   - 14     200.000.000.     
 

200.000.000. 

  2         

POLITICA SOCIAL 

"QUINDIO CON 

SEGURIDAD 

HUMANA Y 

COMPROMISO 

SOCIAL" 

     200.000.000.     200.000.000. 

    4       

SISTEMA EDUCATIVO 

ARTICULADO AL 

SISTEMA 

PRODUCTIVO 

     200.000.000.     200.000.000. 

   2   

FOMENTAR LA 

PERMANENCIA EN 

EL SECTOR 

EDUCATIVO 

  200.000.000.     200.000.000. 

 

 

TOTAL DISPONIBILIDAD EN PAGINA                                         $12.182.835.428.oo 
 

ARTICULO CUARTO:    La presente 
Ordenanza rige a partir de la fecha de su 
expedición, sanción y publicación  
 

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 

NESTOR JAIME CARDENAS JIMENEZ 
Presidente 

 
MARIETH VANEGAS CASTILLO 

Secretaria General. 
 
 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL 

DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL 
QUINDÍO 

 

CERTIFICA 
 
Que en cumplimiento a lo señalado en el 
artículo 75 del Decreto 1222 de 1986, el 
Proyecto de Ordenanza 003: “POR MEDIO 
DEL CUAL SE ADICIONA  EL SUPERAVIT 
FISCAL AL CIERRE DE LA VIGENCIA 
FISCAL DEL AÑO 2010, EN EL 



GACETA DEPARTAMENTAL DEL QUINDÍO – Armenia, enero 26 de 2011 – GACETA No. 1743 

 

8 

PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
GASTOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO, EXPEDIDO POR LA ORDENANZA 
NUMERO 052  DE NOVIEMBRE 26 DE 2010, 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2011”. Fue aprobado en la Plenaria de la 
Corporación con la mayoría necesaria, 
mediante los tres debates reglamentarios 
efectuados en días distintos así: 
 
PRIMER DEBATE:  miércoles 19 de enero de 
2011. 
SEGUNDO DEBATE: jueves 20 de enero de 
2011.              
TERCER DEBATE:   lunes 24 de enero de 
2011.                  
              
Además certifico que recibió concepto 
favorable de comisiones segunda  y  quinta en 
los términos y oportunidades previstos en el 
Reglamento Interno de la Asamblea. 
 

Dado en Armenia Quindío 
a los veinticinco (25) días del mes de enero de 

dos mil once (2011) 
 

MARIETH VANEGAS CASTILLO 
Secretaria General 

 
En una (01) Publicación 


